II Congresso de )
Ginecologia
Obstetricia

2025 | CURITIBA - PR

NOSSA SENHORA
DAS GRACAS

H OSPITAL

PROGRAMA OFICIAL

26 SET | sexta-feira

08:00 - 08:30 ABERTURA

08:30 - 10:00 MESA REDONDA - ONCOLOGIA
Moderador: LUCAS MARIN DALL STELLA (PR)

08:30-08:45 Quando devo prosseguir a investigagao para uma lesao ovariana?
Palestrante: CARLOS HENRIQUE TRIPPIA (PR)

08:45-09:00 Qual a melhor abordagem cirdrgica para tumores de ovario?
Palestrante: FABIO ROBERTO FIN (PR)

09:00-09:15 Por que o ginecologista deve saber sobre quimioterapia?
Palestrante: CARLOS EDUARDO STECCA (PR)

09:15-09:30 Como fazer o seguimento destas pacientes?
Palestrante: NAYARA GRESELLE (PR)

09:30-09:45 Quando posso fazer reposicao hormonal para pacientes oncolégicas?
Palestrante: STEPHANIE HANCHAR (PR)

09:45-10:00 Discussao

10:00 - 10:30 INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES



10:30 - 11:30

10:30-10:45

10:45-11:00

11:00-11:15

11:15-11:30

11:30 - 12:30

11:30-11:45

11:45-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

12:30 - 13:30

13:30 - 14:00

14:00 - 15:15

14:00-14:15

14:15-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

15:00-15:15

15:15 - 15:45

15:45 - 17:00

15:45-16:00

16:00-16:15

16:15-16:30 -

16:30- 16:45

16:45-17:00

17:00 -17:30

17:30 - 18:30

17:30-17:45

17:45-18:00

MESA REDONDA - PATOLOGIAS VULVARES
Moderadora: SABRINA GODOY (PR)

Como conduzir as Ulceras genitais
Palestrante: CARLOS AFONSO MAESTRI (PR)

O manejo do prurido vulvar

Palestrante: FERNANDA VILLAR FONSECA (PR)

A utilidade clinica do laser na vulva
Palestrante: NEWTON SERGIO DE CARVALHO (PR)
Discussao

MESA REDONDA - MASTOLOGIA

Moderador: LEONARDO NISSEN (PR)

TRH na visao do mastologista

Palestrante: KARINA FURLAN ANSELMI (PR)

Como avaliar o risco de desenvolver cancer de mama
Palestrante: IRIS RABINOVICH (PR)

Principais duvidas em relagao a préteses mamarias
Palestrante: FLAVIA KURODA (PR)

Discussao

SIMPOSIO SATELITE ZAMBON (COM LUNCH BOX)

FERRO EM FOCO: ATUALIZACOES MULTIDISCIPLINARES E EVIDENCIAS
RECENTES COM FERRO SUCROSSOMAL

Palestrante: CRISTIANE DE OLIVEIRA HENRIQUES (PR) - HEMATOLOGISTA DA APH

CONFERENCIA - ABORDAGEM CIRURGICA DO ACRETISMO PLACENTARIO
Palestrante: LUCAS BARBOSA DA SILVA (MG)

MESA REDONDA - ATUALIZAQ@ES EM RCIU E PREMATURIDADE
Moderadora: CARLA REGINA BATIUK SCHAMNE (PR)

Desafios da Prematuridade: da prevenc¢ao a conduta

Palestrante: VINICIUS PACHECO ZANLORENCI (PR)

Insuficiéncia Cervical — Cerclagem x Progesterona

Palestrante: CLAUDINEI LONDERO (PR)

RCIU - Critérios diagndsticos e seguimento

Palestrante: RAFAEL FREDERICO BRUNS (PR)

Interrupcao pré-termo: existe melhor via?

Palestrante: NARCIZO LEOPOLDO EDUARDO DA CUNHA SOBIERAY (PR)
Discussao

INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

MESA REDONDA - DESAFIOS NA GRAVIDEZ
Moderador: LUCAS BARBOSA DA SILVA (MG)
Abordando a Doenca Trofoblastica Gestacional
Palestrante: SHELDON RODRIGO BOTOGOSKI (PR)
Como conduzir a Colestase Gestacional
Palestrante: ALCINDO PISSAIA JUNIOR (PR)

Hellp Sindrome - O que ha de novo?
Palestrante: MARCELO GUIMARAES RODRIGUES (PR)
Infecgdes urinarias de repetigao

Palestrante: HELENA SLONGO (PR)

Discussao

CONFERENCIA - SUA: COMO AVALIAR E ABORDAR
Palestrante: JAN PAWEL ANDRADE PACHNICKI (PR)

MESA REDONDA - CLIMATERIO

Moderadora: MAUREA DO ROSARIO (PR)

Terapia de reposicao hormonal: qual o melhor momento para iniciar?
Palestrante: WALLACE GEORGE VIANA E SILVA (PR)

Androgénios: O que e para quem?

Palestrante: JAN PAWEL ANDRADE PACHNICKI (PR)



18:00-18:15

18:15-18:30

18:30-18:45

08:00 - 09:00

08:00-08:15

08:15-08:30

08:30-08:45

08:45-09:00

09:00- 09:30

09:30 - 10:00

10:00 -10:30

10:30 - 11:45

10:30-10:45

10:45-11:00

11:00-11:15

11:15-11:30

11:30- 11:45

11:45 - 12:45

11:45-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

12:30-12:45

12:45

TH: quais opg¢des seguras? O que ha de novo

Palestrante: KADIJA RAHAL CHRISOSTOMO (PR)

Osteopenia e Osteoporose: O que o ginecologista deve saber?
Palestrante: VICTORIA Z. COCHENSKI BORBA (PR)

Discussao

27 SET | sabado

MESA REDONDA - DOENCAS INFECCIOSAS NA GESTANTE
Moderador: MARCIA LUIZA KRADJEN (PR)

Arboviroses no Ciclo-gravidico-puerperal

Palestrante: DENISE SEMCHECHEN HNATIUK (PR)

Doencas respiratérias imunopreveniveis na gestacgao.
Palestrante: EDUARDQO DITZEL (PR)

Prevaléncia STORCH-Z no Parana - Medidas a serem tomadas
Palestrante: MARCOS TAKIMURA (PR)

Discussao

SIMPOSIO SATELITE EMS

SUPLEMENTACAO NA SAUDE DA MULHER: ESTRATEGIAS NUTRICIONAIS
PARA CADA FASE DA VIDA

Palestrante: SHELDON RODRIGO BOTOGOSKI (PR)

INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

CONFERENCIA - ENDOMETRIOSE
Quando suspeitar? Diagnéstico. Impacto social. Op¢des de tratamento
Palestrante: LEONARDO GUEDES (SC)

MESA REDONDA - REPRODUQAO HUMANA

Moderador: FRANCISCO FURTADO FILHO (PR)

Avaliacao inicial da infertilidade no consultério ginecolégico: Quando
investigar e quando encaminhar

Palestrante: CESAR AUGUSTO CORNEL (PR)

Inducao da ovulagado na pratica clinica

Palestrante: GUSTAVO WANDRESEN (PR)

Obesidade e Infertilidade

Palestrante: REGIS YUKIO CHO (PR)

Reproducao Humana: Mercado para novos médicos; realidade atual e
perspectivas

Palestrante: CAMILA SILVEIRA DE SOUZA (SP)

Discussao

Mesa Redonda - ENDOCRINOPATIAS E DOENCAS AUTOIMUNES NA
GESTAGAO

Moderador: DENIS JOSE NASCIMENTO (PR)

DMG

Palestrante: JOSIANE MELCHIORETTO DETSCH (PR)

Tireoidopatias

Palestrante: MARIA FERNANDA OZORIO DE ALMEIDA (PR)

LES

Palestrante: LIZ RIBEIRO WALLIM (PR)

Discussao

ENCERRAMENTO



