

Avanços que moldam o futuro da Ginecologia e Obstetrícia



PROGRAMA OFICIAL

26 SET | sexta-feira

08:00	- 08:30	ABERTURA
08:30 -	- 10:00	MESA REDONDA - ONCOLOGIA Moderador: LUCAS MARIN DALL STELLA (PR)
08:30-0	08:45	Quando devo prosseguir a investigação para uma lesão ovariana? Palestrante: CARLOS HENRIQUE TRIPPIA (PR)
08:45-0	09:00	Qual a melhor abordagem cirúrgica para tumores de ovário? Palestrante: FÁBIO ROBERTO FIN (PR)
09:00-	09:15	Por que o ginecologista deve saber sobre quimioterapia? Palestrante: CARLOS EDUARDO STECCA (PR)
09:15-0	9:30	Como fazer o seguimento destas pacientes? Palestrante: NAYARA GRESELLE (PR)
09:30-0	09:45	Quando posso fazer reposição hormonal para pacientes oncológicas? Palestrante: STEPHANIE HANCHAR (PR)
09:45-1	10:00	Discussão
10:00 -	10:30	INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

10:30 - 11:30	MESA REDONDA - PATOLOGIAS VULVARES
10:30-10:45	Moderadora: SABRINA GODOY (PR) Como conduzir as úlceras genitais Palestrante: CARLOS AFONSO MAESTRI (PR) O manejo do prurido vulvar Palestrante: FERNANDA VILLAR FONSECA (PR) A utilidade clínica do laser na vulva Palestrante: NEWTON SÉRGIO DE CARVALHO (PR) Discussão
10:45-11:00	
11:00-11:15	
11:15-11:30	
11:30 - 12:30	MESA REDONDA – MASTOLOGIA
11:30-11:45	Moderador: LEONARDO NISSEN (PR) TRH na visão do mastologista Palestrante: KARINA FURLAN ANSELMI (PR) Como avaliar o risco de desenvolver câncer de mama Palestrante: IRIS RABINOVICH (PR) Principais dúvidas em relação a próteses mamarias
11:45-12:00	
12:00-12:15	
12:15-12:30	Palestrante: FLÁVIA KURODA (PR) Discussão
12:30 - 13:30	SIMPÓSIO SATÉLITE ZAMBON (COM LUNCH BOX) FERRO EM FOCO: ATUALIZAÇÕES MULTIDISCIPLINARES E EVIDENCIAS RECENTES COM FERRO SUCROSSOMAL Palestrante: CRISTIANE DE OLIVEIRA HENRIQUES (PR) – HEMATOLOGISTA DA APH
13:30 - 14:00	CONFERÊNCIA - ABORDAGEM CIRÚRGICA DO ACRETISMO PLACENTÁRIO Palestrante: LUCAS BARBOSA DA SILVA (MG)
14:00 - 15:15	MESA REDONDA – ATUALIZAÇÕES EM RCIU E PREMATURIDADE
14:00-14:15	Moderadora: CARLA REGINA BATIUK SCHAMNE (PR) Desafios da Prematuridade: da prevenção à conduta
14:15-14:30	Palestrante: VINÍCIUS PACHECO ZANLORENCI (PR) Insuficiência Cervical – Cerclagem x Progesterona Palestrante: CLAUDINEI LONDERO (PR)
14:30-14:45	RCIU - Critérios diagnósticos e seguimento Palestrante: RAFAEL FREDERICO BRUNS (PR)
14:45-15:00	Interrupção pré-termo: existe melhor via? Palestrante: NARCIZO LEOPOLDO EDUARDO DA CUNHA SOBIERAY (PR)
15:00-15:15	Discussão
15:15 – 15:45	INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES
15:45 – 17:00	MESA REDONDA - DESAFIOS NA GRAVIDEZ Moderador: LUCAS BARBOSA DA SILVA (MG)
15:45-16:00	Abordando a Doença Trofoblástica Gestacional Palestrante: SHELDON RODRIGO BOTOGOSKI (PR)
16:00-16:15	Como conduzir a Colestase Gestacional Palestrante: ALCINDO PISSAIA JUNIOR (PR)
16:15-16:30 •	Hellp Sindrome – O que há de novo? Palestrante: MARCELO GUIMARÃES RODRIGUES (PR)
16:30- 16:45	Infecções urinárias de repetição Palestrante: HELENA SLONGO (PR)
16:45-17:00	Discussão
17:00 – 17:30	CONFERÊNCIA - SUA: COMO AVALIAR E ABORDAR Palestrante: JAN PAWEL ANDRADE PACHNICKI (PR)
17:30 – 18:30	MESA REDONDA - CLIMATÉRIO Moderadora: MAUREA DO ROSÁRIO (PR)
17:30-17:45	Terapia de reposição hormonal: qual o melhor momento para iniciar? Palestrante: WALLACE GEORGE VIANA E SILVA (PR)
17:45-18:00	Androgênios: O que e para quem? Palestrante: JAN PAWEL ANDRADE PACHNICKI (PR)

18:00-18:15 TH: quais opções seguras? O que há de novo
 Palestrante: KADIJA RAHAL CHRISOSTOMO (PR)

 18:15-18:30 Osteopenia e Osteoporose: O que o ginecologista deve saber?
 Palestrante: VICTÓRIA Z. COCHENSKI BORBA (PR)

18:30-18:45 Discussão

27 SET | sábado

08:00 - 09:00 08:00-08:15 08:15-08:30 08:30-08:45 08:45-09:00 09:00- 09:30	MESA REDONDA – DOENÇAS INFECCIOSAS NA GESTANTE Moderador: MÁRCIA LUIZA KRADJEN (PR) Arboviroses no Ciclo-gravídico-puerperal Palestrante: DENISE SEMCHECHEN HNATIUK (PR) Doenças respiratórias imunopreveníveis na gestação. Palestrante: EDUARDO DITZEL (PR) Prevalência STORCH-Z no Paraná – Medidas a serem tomadas Palestrante: MARCOS TAKIMURA (PR) Discussão SIMPÓSIO SATÉLITE EMS
	SUPLEMENTAÇÃO NA SAÚDE DA MULHER: ESTRATÉGIAS NUTRICIONAIS PARA CADA FASE DA VIDA Palestrante: SHELDON RODRIGO BOTOGOSKI (PR)
09:30 - 10:00	INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES
10:00 – 10:30	CONFERÊNCIA - ENDOMETRIOSE Quando suspeitar? Diagnóstico. Impacto social. Opções de tratamento Palestrante: LEONARDO GUEDES (SC)
10:30 - 11:45	MESA REDONDA – REPRODUÇÃO HUMANA Moderador: FRANCISCO FURTADO FILHO (PR)
10:30-10:45	Avaliação inicial da infertilidade no consultório ginecológico: Quando investigar e quando encaminhar Palestrante: CESAR AUGUSTO CORNEL (PR)
10:45-11:00	Indução da ovulação na prática clínica Palestrante: GUSTAVO WANDRESEN (PR)
11:00-11:15	Obesidade e Infertilidade Palestrante: REGIS YUKIO CHO (PR)
11:15-11:30	Reprodução Humana: Mercado para novos médicos; realidade atual e perspectivas Palestrante: CAMILA SILVEIRA DE SOUZA (SP)
11:30- 11:45	Discussão
11:45 – 12:45	Mesa Redonda – ENDOCRINOPATIAS E DOENÇAS AUTOIMUNES NA GESTAÇÃO Moderador: DÊNIS JOSÉ NASCIMENTO (PR)
11:45-12:00	DMG Palestrante: JOSIANE MELCHIORETTO DETSCH (PR)
12:00-12:15	Tireoidopatias
12:15-12:30	Palestrante: MARIA FERNANDA OZORIO DE ALMEIDA (PR) LES Delastrante: LIZ DIREIDO MALLIM (PR)
12:30-12:45	Palestrante: LIZ RIBEIRO WALLIM (PR) Discussão
12:45	ENCERRAMENTO